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Úvod

Diplomové práce na téma analýza rizik podnikatelského projektu byla vypracována ve

spolupráci se společností ATMOS Chrást s.r.o. Tato společnost patří mezi tuzemskou

špičku v oblasti výroby strojů operujících se stlačeným vzduchem. Hlavním cílem práce

je poskytnutí metodiky řízení rizik pro společnost ATMOS Chrást s.r.o. Tato metodika

je zpracovávána na základě projektu, který společnost realizuje. V rámci celé práce je

vždy každá problematika nejprve představena v teoretické rovině, za kterou následuje

praktická aplikace pro účely této práce.

V první části této práce je nejprve přestavena společnost ATMOS Chrást s.r.o. Dále

v rámci této části je provedena analýza prostředí společnosti, která se skládá z analýzy

makroprostředí, mezoprostředí a mikroprostředí.

Druhá část se věnuje představení projektu, který daná společnosti realizuje. Během

tohoto představení projektu je představen logický rámec projektu a dále jsou popsány

dílčí projektové plány jako je plán nákladů, časový plán a plán zainteresovaných stran.

Třetí kapitola této práce zaměřuje na metodiku řízení rizik daného projektu. V rámci

této metodiky jsou popsány jednotlivé kroky řízení rizik. Tyto kroky se skládají ze

stanovení kontextu, identifikace jednotlivých rizik, analýzy rizik, ošetření rizik, řízení

daných rizik a jejich následné vyhodnocení.

Poslední kapitola se věnuje vyhodnocení a shrnutí klíčových poznatků této práce a

předání konkrétních doporučení, která mohou mít pozitivní vliv na vylepšení určitých

aspektů provozu společnosti ATMOS Chrást s.r.o.
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1 Představení společnosti

V první kapitole bude představena společnost ATMOS Chrást s. r. o. z důvodu role

investora projektu, který tato společnost plánuje realizovat. Dále jsou v této kapitole

vypracovaná jednotlivé analýzy prostředí. Analýza makroprostředí společnosti je

vypracovaná za pomocí PESTLE analýzy. Analýza mezoprostředí je vypracována

pomocí Porterova modelu pěti sil. V rámci analýzy mikroprostředí jsou popisovány

následující faktory: management, marketing, finance, informační systémy, výroba a

výzkum. Následně je představeno dosavadní řízení rizik ve společnosti ATMOS Chrást

s.r.o. Poznatky z těchto dílčích částí jsou na závěr kapitoly shrnuty za pomocí SWOT

analýzy.

1.1 Představení společnosti ATMOS Chrást s. r. o.

Společnost ATMOS Chrást s.r.o. vznikla ve třetím čtvrtletí roku 1993, avšak v areálu

společnosti měla strojírenská výroba a činnost již dlouholetou tradici, kdy původně

v areálu byly založena slévárna a strojírna. V roce 1948 byl areál za vlivu tehdejšího

režimu znárodněn a začleněn do národního podniku Škoda Plzeň. Během tohoto

působení pod značkou Škoda, začala od roku 1987 v místě licenční výroba kompresorů.

Klíčovým milníkem pro existenci podniku byl již zmíněný rok 1993, kdy se společnost

trvale odštěpila od Škody Plzeň a v následujícím roce společnost ATMOS chrást s.r.o.

rozšířila svoji výrobu kompresorů o další tipy. Hlavní výrobní řady v této době tvořily

pojízdně, lokomotivní a stacionární kompresory. Toto se změnilo od roku 1998, kdy

společnost zavedla výrobu malých kompaktních šroubových kompresorů. Tyto

kompresory se ukázaly díky své modifikovatelnosti a kompaktnosti jako jeden ze

základních pilířů sortimentu, který společnost nabízí. Od této doby společnost rozšiřuje

svoji zákaznickou síť a sortiment nabízených produktů a služeb. (ATMOS Chrást,

2014)

1.1.1 Mise a vize společnosti

Tato subkapitola se věnuje aktuální misi a vizi společnosti.

Mise podniku se zaměřuje na vymezení smyslu podnikání, za kterým byla daná

organizace založena. Samotná mise není nijak časově ohraničena. Pomocí správného
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formulování mise, tzn. bez zbytečných rozsáhlostí tak i obecností, a následného

kontrolování lze monitorovat směřování organizace, zdali se stále drží původního směru

a hodnot.

Vize podniku je z pohledu časového vymezením přesným opakem, neboť vždy je

časově ohraničena. Toto časové ohraničení je zpravidla shodné s časovým horizontem

strategických plánů. Na základě těchto strategických plánů lze vizi chápat jako cílový

stav ve kterému by organizace měla směrovat v daném časovém úseku. (Fotr, 2020)

Mise společnosti

Mise společnosti jednoznačně naráží na fakt, že většinu výrobků společnosti tvoří

kompresory nebo jiná zařízení operující se stlačeným vzduchem. Samotná mise

společnosti ATMOS Chrást v současné podobě zní:

„Máme dostatek vzduchu pro každého.“ (ATMOS Chrást, 2014)

Vize společnosti

Vize společnosti prošla v posledním roce změnou, neboť společnost musela zareagovat

na změny a opatření spojená s pandemií COVID-19. Vize společnosti je především

soustředěna na realizované tržby za daný hospodářský rok.

Do roku 2019 bylo vizí společnosti udržení tempa růstu celkových tržeb na hodnotě

větší než 6 %, nicméně vlivem pandemie byla tato hodnota snížena na nulu. Hlavní

myšlenkou aktuální strategie je tedy neztrácet vybudovanou pozici na trhu v současné

turbulentní době.

1.1.2 Organizační struktura společnosti

Ve společnosti ATMOS Chrást s. r. o. je využívána funkcionální organizační struktura.

V rámci společnosti jsou některé útvary členěny jakožto samostatné subjekty. Zde se

jedná o:

• ATMOS Systems a.s.,

• ATMOS B.C. s.r.o.,

• ATMOS Moskva,

• Airpress s.r.o,

• ATMOS vývoj s.r.o,

9

• ATMOS servis s.r.o.

Jednotlivé složky v hlavní organizaci, která je předmětem této práce jsou:

• Export,

• Tuzemská distribuce,

• Mezinárodní distribuce,

• Quality Assurance,

• Prototipe shop & projekty

• Oddělení designu,

• Produkce komponent,

• Výroba.

Oddělení exportu zajišťuje operace spojené s odchodem objednaných zásilek ze sídla

společnosti k zákazníkům. Toto oddělení spolupracuje jak tuzemskou, tak i mezinárodní

distribucí, která je neformálně členěna na distribucí do zemí bývalého SSSR a na

distribuci do ostatních zemí.

Quality Assurance, neboli oddělení zajištění kvality nabízených produktů a služeb

zajišťuje především zaštítění procesu reklamací. Proces reklamace se skládá z několika

kroků s ohledem na daný tip výrobku. Obecně se proces reklamace skládá z kroků:

identifikování závady, posouzení závady, odesláním vadného výrobku nebo součástky,

vyměněním dané věci a zhodnocení technikem.

Oddělení prototypů spolupracuje s externím článkem společnosti ATMOS vývoj s.r.o.

V rámci této spolupráce dochází k postupnému testování a začleňování prototypů

nových řad a modelů výrobků do nabídky společnosti. Dále v rámci testování se

zapojuje oddělení designu, které spolupracuje na technickém provedení produktů, tak

aby jednotlivé produkty byly uživatelsky přívětivé na ovládání.

Produkce komponent zajišťuje nákup materiálu, který je následně zpracován na výrobu

komponent, které si firma sama vyrábí. Společně s oddělením výroby tyto oddělení

zajištují kompletaci vyráběných výrobků, ze kterých jsou některé komponenty

nakupovány externě.
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1.1.3 Popis produktů a služeb

Společnost ATMOS Chrást nabízí svým zákazníkům pestré portfolio produktů a služeb.

Jednotlivé produkty jsou dostupné v několika dostupných tipech, které využívají stejnou

technologie a liší například různým pohonem, který může být elektrický nebo diesel.

Dále jsou produkty rozděleny do produktových řad s ohledem na konkrétní specifikace

daného produktu v konkrétní produktové řadě a tipu.

V rámci svého produktového portfolia nabízí svým zákazníkům následující produkty:

• šroubové kompresory,

• pístové kompresory,

• kompresorové stanice,

• turbokompresory,

• pneumatická kladiva.

Společně s různými zařízeními pracujícími se stlačeným vzduchem nabízí společnost

ATMOS Chrást s.r.o. ve svém portfoliu i několik služeb. Jedná se především o služby

spojené s nastavením jednotlivých zařízení, tak aby jejich chod byl navázán na celkový

počet motohodin, které musí zařízení být v provozu a nedocházelo tak ke ztrátovému a

neefektivnímu chodu.

Jednotlivé druhy poskytovaných služeb jsou:

• úpravy vzduchu,


[…]

provozní
ředitel

zařazení
referencí jakožto
jeden z
parametrů
výběrového
řízení

Výtězná
společnost ve
výběrovém řízení
bude mít více
než jednu
negativní
referenci za
poslední rok

Storno daného
výběrového řízení
nebo zvolení dalšího
uspokojivého
kandidáta

7
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zdražení cen
materiálu

tržní

3 16 48 plánovací vyhnutí se
provozní
ředitel

Provozní ředitel
bude v době
před podpisem
smlouvy o dílo
sledovat ceny
materiálu.

Odhadované
náklady na
stavební práce
překonají
rozpočet
projektu o 30 %

Revize rozsahu
projektu a případné
pozastavení nebo
zrušení projektu.

8 Pracovní úraz lidská

2 4 8 realizační redukce
pracovník
BOZP

Důkladné
proškolení
dělníku a využítí
bezpečnostních

V rámci
stavebních prací
bude nahlášen
pracovní úraz

Konzultování dalšího
postupu se
společností
realizující stavební

prvků během
stavby.

práce

9
Omezení
obslužnosti
staveniště

lidská

2 4 8 realizační redukce stavbyvedoucí

Instalace
dopravního a
dalšího značení
během
stavebních prací.

V rámci
stavebních prací
bude nahlášeno
vozidlo nebo
materiál blokující
obslužnost
staveniště

Co nejdřívější
odstranění příčiny
omezení

10
Narušení
statiky výrobní
haly

technicko-
technologické

1 16 16 realizační pojištění stavbyvedoucí

Zanesení kroků o
nápravě do
původního stavu
a dokončení
prací do smlouvy
o dílo

Během
stavebních prací
budou zjištěno
narušení statiky
vlivem prací

Zastavení prací na
dané budově,
zajištění budovy a
trvání na uvedení
budovy do
původního stavu a
dokončení úprav

11
Narušení
statiky skladu

technicko-
technologické

1 8 8 realizační pojištění stavbyvedoucí

Zanesení kroků o
nápravě do
původního stavu
a dokončení
prací do smlouvy
o dílo

Během
stavebních prací
budou zjištěno
narušení statiky
vlivem prací

Zastavení prací na
dané budově,
zajištění budovy a
trvání na uvedení
budovy do
původního stavu a
dokončení úprav

12

Narušení
statiky
administrativní
budovy

technicko-
technologické

1 8 8 realizační pojištění stavbyvedoucí

Zanesení kroků o
nápravě do
původního stavu
a dokončení
prací do smlouvy
o dílo

Během
stavebních prací
budou zjištěno
narušení statiky
vlivem prací

Zastavení prací na
dané budově,
zajištění budovy a
trvání na uvedení
budovy do
původního stavu a

dokončení úprav

13

Poškození
stavebního
dílu během
přepravy

lidská

2 8 16 realizační pojištění stavbyvedoucí

Zahrnutí pokuty
ve smlouvě za
pozdní dodaní
díla.

Během dopravy
materiálu na
staveniště bude
poškozeno více
než 10 %
materiálu

Při pozdním dodání
díla trvat na pokutě
za pozdní dodání.

14

Špatné
připojení
měřících
přístrojů na
tepelný zdroj

technicko-
technologické

1 4 4

plánovací,
realizační,
závěrečná akceptace

vedoucí
výroby

-

Měřící přístroj
bude připojen
nicméně nebude
zaznamenávat
data

Znovu zapojit měřící
přístroj a otestovat
jeho funkcionalitu

15

Prudké
zdražení
elektrické
energie

tržní

3 8 24
plánovací,
závěrečná vyhnutí se

provozní
ředitel

Provozní ředitel
bude sledovat
vývoj cen
elektrické
energie

Odhadované
náklady na
vytápění
elektrickou
energií vzrostou
o 20 %

Revize rozsahu
projektu spojená s
tepelným zdrojem

16
Absence člena
projektového
týmu

lidská

3 2 6

plánovací,
realizační,
závěrečná akceptace PM

-

člen
projektového
týmu neohlásí
absenci z
poviností v
týmové agendě

Online sdílení
projektových
dokumentů a zápisů
z jednání
projektového týmu

Příloha D prognóza ČNB – hdp a prognóza ČNB – inflace

Abstrakt

Žežulka, V. (2022). Analýza rizik podnikatelského projektu. [Diplomová práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: projekt, projektový plán, rizika, analýza rizik

Tato diplomová práce se zaměřuje na analýzu rizik podnikatelského projektu

společnosti ATMOS Chrást s.r.o. V práci je postupně uveden teoretický podklad

k daným problematikám, který je následně doplněn praktickou aplikací dané

problematiky. Samotná práce je rozdělena na čtyři základní části. V první části je

představena společnosti realizující projekt. Tento projekt je následně představen v části

druhé v podobě představení vybraných projektových plánu. Následně v třetí části je

uveden postup řízení rizik v rámci tohoto projektu. Poslední čtvrtá část se věnuje

prozatímnímu vyhodnocení projektu a předání různých doporučení pro společnost

ATMOS Chrást s.r.o. Tato doporučení se týkají jednak dosavadního řízení rizik v rámci

činnosti společnosti a také běžné praxe některých činností společnosti.

Abstract

Žežulka, V. (2022). Business project risk analysis. [Master's Thesis, University of West

Bohemia].

Key words: project, project plan, risk, risk analysis

This master's thesis is focused on the business project risk management of the current

business plan of the company named ATMOS Chrást s.r.o. The way this thesis is

structured is that firstly in relation to said topic there is provided theoretical

background, which is followed by practical usage of said topic. This thesis is divided

into four basic parts. First part is reserved for introduction of company serving as an

investor in this project. This project is then described during the second part along with

several project plans. Third part focuses on risk management of this project. Fourth and

last part provides evaluation of the project and serves as a means to provide ATMOS

Chrást with feedback in relation to its current risk management and other aspects of

company’s business.