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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

V předkládané diplomové práci autor analyzuje rizika projektu ve společnosti ATMOS Chrást s.r.o..

Autor představuje společnost a zabývá se analýzou makroprostředí, mezoprostředí a mikroprostředí

společnosti. Následně stručně popisuje projekt stavebních úprav budov v areálu společnosti ATMOS

Chrást s.r.o.. Další kapitola se zabývá identifikací rizik souvisejících s konkrétním projektem a

návrhem na jejich ošetření. V poslední kapitole autor popisuje návrhu pro společnost.

Co se teoretické části týče, nemám k formátu práce, kde se prolíná teorie s její praktickou aplikací

významné připomínky. Práce po formální stránce obsahuje chyby a překlepy, ale nikoliv v objemu

významně snižujícím kvalitu práce. Co se vlastní praktické práce týče, jedná se průměrné zpracování

analýzy rizik a celkově práci hodnotím velmi dobře a doporučuji k obhajobě.
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jakým způsobem reagujete na zdražování cen materiálu, které se v současnosti děje?

V Plzni, dne 12.05.2022 Podpis hodnotitele